MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

DIVISAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco AA - 1º Andar - Bairro Universitário, Campina

Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: (83) 2101.1557 - E-mail: dcc@ufcg.edu.br - Site:

https://prgaf.ufcg.edu.br

CONTRATO Nº 06/2023

Processo nº 23096.012795/2023-87

TERMO DE CONTRATO  DE CONCESSÃO
ONEROSA  DE USO Nº 06/2023, QUE
FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE E A
EMPRESA JOSÉ IVAN DA SILVA JÚNIOR

A Universidade Federal de Campina Grande, com sede na Rua Aprígio Veloso, nº
882, Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900, inscrito(a) no CNPJ sob
o nº 05.055.128/0001-76, neste ato representado(a) pelo(a) Reitor, Prof.
Antônio Fernandes Filho, nomeado(a) pelo Decreto presidencial, de 22 de
fevereiro de 2021, publicado no DOU de 23 de fevereiro de 2021, portador da
matrícula funcional nº 1514508, doravante denominada CONCEDENTE, e o(a)
JOSÉ IVAN DA SILVA JÚNIOR  inscrito(a)no CNPJ/MF sob o nº 19.904.893/0001-
28, sediado(a) na Rua Aprígio Veloso, nº 882, Bloco BG, Universitário,
CEP 58.429-140, em Campina Grande - PB doravante designada
CONCESSIONÁRIA, neste ato representada pelo(a) Sr(a) José Ivan da Silva
Júnior, portador(a) da Carteira de Identidade nº 2179266, expedida pela(o)
SSP/PB, e CPF nº 007.529.274-26, tendo em vista o que consta no Processo nº
23096.054286/2021-60 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de
26 de maio de 2017 e suas alterações,resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, decorrente do Pregão nº 08/2022, mediante as cláusulas e condições
a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a Concessão de uso onerosa de
espaço público para funcionamento de Copiadora, nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado
no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM ESPAÇO PARA CONCESSÃO ÁREA FINALIDADE VALOR
MENSAL

VALOR
ANUAL

03
Setor B, entre o BD e o BG (perto do

Bloco BG).Espaço reservado para
copiadora

25,72 m² Copiadora R$ 440,00 R$ 5.280,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no
Edital, com início na data de 22/03/2023 e encerramento em 22/03/2024,

Contrato DCC-PRGAF 3203356         SEI 23096.012795/2023-87 / pg. 1

secre
Square

secre
Square

podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta)
meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e
observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma da prestação dos
serviços tem natureza continuada;

2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato,
com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a
Administração mantém interesse na realização do serviço;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece
economicamente vantajoso para a Administração;

2.1.6. Haja manifestação expressa da concessionária informando o
interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de
habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor mensal da contraprestação pela concessão de uso é de R$
440,00 (quatrocentos e quarenta reais) mensal, perfazendo o valor total de R$
5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO

4.1. O prazo para pagamento à CONCESSIONÁRIA e demais condições a
ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da
IN SEGES/MP n. 5/2017.

5. CLÁUSULA QUINTA – REAJUSTE

5.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as
estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

6. CLÁUSULA SEXTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE E DA
CONCESSIONÁRIA

7.1. As obrigações da CONCEDENTE e da CONCESSIONÁRIA são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – RESCISÃO

9.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

9.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas
nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as
consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação
das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao edital;

9.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de
1993.

9.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados e
precedidos de autorização da autoridade competente, assegurando-se à
CONCESSIONÁRIA o direito ao contraditório, bem como à prévia e ampla defesa.

9.3. A CONCESSIONÁRIA reconhece os direitos da CONCEDENTE em caso
de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

Contrato DCC-PRGAF 3203356         SEI 23096.012795/2023-87 / pg. 2

9.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

9.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

9.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

9.4.3. Indenizações e multas.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

10.1. É permitido à CONCESSIONÁRIA caucionar ou utilizar este Termo de
Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os
procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho
de 2020.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – ALTERAÇÕES

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art.
65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. A CONCESSIONÁRIA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

11.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos serão decididos pela CONCEDENTE, segundo as
disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e
demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios
gerais dos contratos.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

13.1. Incumbirá à CONCEDENTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº
8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO

14.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste
Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de Campina Grande - Justiça
Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado,
e depois de lido e achado em ordem, vai assinado eletronicamente pelos
contraentes e por duas testemunhas.

Campina Grande, 20 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Jose Ivan da Silva Junior,
Usuário Externo, em 21/03/2023, às 16:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de
outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por EMANUELLA DOS SANTOS
SILVA, TESTEMUNHA, em 22/03/2023, às 08:28, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25
de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Zedna Amara Leite de Oliveira,
Testemunha, em 22/03/2023, às 08:29, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro
de 2018.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERNANDES FILHO,
REITOR, em 22/03/2023, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de

Contrato DCC-PRGAF 3203356         SEI 23096.012795/2023-87 / pg. 3

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0

2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador
3203356 e o código CRC 2E9634C7.

Referência: Processo nº 23096.012795/2023-87 SEI nº 3203356

Contrato DCC-PRGAF 3203356         SEI 23096.012795/2023-87 / pg. 4

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

27/03/2023 10:11 EXTRATO DE CONCESSãO Nº 6/2023 - UASG 158195 - EXTRATO DE CONCESSãO Nº 6/2023 - UASG 158195 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-concessao-n-6/2023-uasg-158195-472830623 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/03/2023 | Edição: 59 | Seção: 3 | Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Campina Grande

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 6/2023 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.012795/2023-87.

Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.

Contratado: 19.904.893/0001-28 - JOSÉ IVAN DA SILVA JÚNIOR. Objeto: O objeto do presente

instrumento é a concessão de uso onerosa de espaço público para funcionamento de copiadora, nas

condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..

Fundamento Legal: . Vigência: 22/03/2023 a 22/03/2024. Valor Total: R$ 5.280,00. Data de

Assinatura: 22/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2023).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Extrato de Publicação no DOU - Contrato 06-2023 (3245449)         SEI 23096.012795/2023-87 / pg. 5

	Contrato DCC-PRGAF 3203356
	Extrato de Publicação no DOU - Contrato 06-2023 (3245449)